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Fosfolipase A2 

Prostaglandinas Leucotrienos 

Ác. Araquidônico 
Lipoxigenase 

Ciclooxigenase 

Antiinflamatórios 

Não esteroidais 

Antiinflamatórios 
Esteroidais 

Sensibilização dos nocioceptores 

Lesão tecidual 

Analgésicos 

Relembrando... 
Indicação de analgésicos 
e antinflamatórios 



Analgésicos 

Quando utilizar? 

Intervenções com pequeno grau de 
traumatismo 

 

• Exodontias simples 

• Ulectomia/Ulotomia 

• Gengivectomia 



Analgésicos 

• Paracetamol solução gotas 200mg/ml (Escolha) 

     1 gota/kg  (6/6 horas) 
Por 3 dias 

• Dipirona solução oral 500mg/ml  

     ½ gota/KG (6/6 horas) 
Por 3 dias 

 

 

 

 

 
 
 
 

Uso Interno 
 

Paracetamol  gotas ________1 frasco 
Administrar 15 gotas, por  via oral, se  

apresentar dor, no máximo a cada 6 horas, por 3 dias 

Exemplo 



Analgésicos 

• AAS  

síndrome de Reyes, lesões hepáticas e cerebrais 

Após procedimentos cirúrgicos 

(inibição da coagulação) 

 

Contra-indicados 



Antiinflamatórios 

Quando utilizar? 

 

• Prevenção do edema pós-operatório 

• Controle dos sinais da inflamação  

• Exodontia de dentes inclusos ou anquilosados, 
frenectomias linguais 

 

 



Antiinflamatórios 
Esteroidal: Betametasona 0,05 mg/ml (Celestone®) 

0,005/kg de peso corporal (1 h antes – dose única pré-operatória) 

 

Não esteroidal: Nimesulida solução oral 50 mg/ml 

                                          1 gota/kg (6/6 horas)   

                                     Ibuprofeno suspensão 100 mg/5ml 

                                    5 a 10 mg/Kg, (6 /6 horas) 

 

 

 

 

Uso Interno 
 

Nimesulid  gotas ________1 frasco 
Administrar 15 gotas, por  via oral, a cada 12 horas, por 4 dias 

Exemplo 



Antiinflamatórios 

Toxicidade 
• Indometacina (Indocid®) 
• Ác. Mefenâmico (Ponstan®) 
• Fenilbutazona (Butazolidina®) 
• Oxifenilbutazona (Tandrex) 

 
Falta de eficácia/segurança 
• Diclofenacos (Cataflan®, Voltaren®) 
• Piroxican (Feldene®) 
• Enzimáticos (Parenzyme®) 
• Associação de drogas, por ex. Lisador® 

 
 

 

Contra-indicados 
 



Antibióticos 

Quando utilizar? 
 
Manifestações sistêmicas de processos infecciosos: febre, 

taquicardia, falta de apetite, mal-estar 
•  abscessos agudos 
• Traumatismos com possibilidade de contaminação 
• Profilaticamente, em caso de imunodeficiência ou diabetes, 

por exemplo 
Não deve ser utilizado em caso de 
• Fístula 
• Dor associada a pulpite 
• Cirurgias simples 

 
 



Antibióticos 

Infecções leves a moderadas: 

1. Amoxicilina (escolha) 

2. Cefalexina 

3. Estearato de Eritromicina ou Clindamicina 
(opção, alergia à penicilina ) 

Infecções graves 

1. Clavulanato de Potássio+Amoxicilina 

2. Metronidazol+amoxicilina 

 

 

 



Antibióticos 

• Tetraciclinas – fixação tecidos minerais 

• Cloranfenicol – reações medula óssea 

• Aminoglicosídeos – toxicidade auditiva e renal 

 

Contra-indicados: 
 



Amoxicilina (250 mg/5ml) 

• 50 mg/kg/dia de 8/8 horas 

 

 

Uso interno 
 

 Amoxicilina 250 mg/5ml__________1 frasco 
Administrar X ml por  via oral, a cada 8 horas       

durante 7 dias. 
 

Exemplo 
 



Cefalexina (250 mg/5ml) 

• 50 mg/kg/dia de 6/6 horas 

 

 

Uso interno 
 

 Cefalexina 250 mg/5ml__________1 frasco 
Administrar X ml por  via oral, a cada 6 horas       

durante 7 dias. 
 

Exemplo 
 



Eritromicina 250mg/5ml 

• 50 mg/kg/dia de 6/6 horas 

 

 

Uso interno 
 
 Eritromicina 250 mg/5ml__________1 frasco 
Administrar X ml por  via oral, a cada 6 horas       

durante 7 dias. 
 

Exemplo 
 



Amoxicilina + Clavulanato de potássio e 
Metronidazol 

Amoxicilina + Clavulanato de potássio  

1 comprimido (500mg) a cada 12 horas 

 

 

Metronidazol 

20 mg/kg/dia de 6/6 horas 

 



Profilaxia Antibiótica 

INDICAÇÕES: 

• Defesa imunológica alterada 

• Locais altamente infectados 

• Bacteremia resultaria em graves conseqüências 
 

 Amoxicilina – 50 mg/kg 

Eritromicina – 20 mg/kg 

Azitromicina – 1 mg/kg 

1 hora antes do procedimento 



 POSOLOGIA PEDIÁTRICA 
  

     1 a 10 Anos 

 

 

Peso (Kg) = (idade X 2) + 9 


